
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/08/2025 | Edição: 155 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025

MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.025 - DISPENSAR , a pedido,

PAULA BALDUINO DE MELO da função de Diretora de Políticas para Quilombolas e Ciganos da

Secretaria de Políticas para Quilombolas, Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana, Povos de

Terreiros e Ciganos do Ministério da Igualdade Racial, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.026 - DISPENSAR

DAIANE DANIELE SANTOS ROCHA da função de Diretora de Programa da Secretaria Nacional

de Fundos e Instrumentos Financeiros do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, código

FCE 3.15.

Nº 1.027 - DESIGNAR

MARTHA MARTORELLI, para exercer a função de Diretora de Programa da Secretaria Nacional

de Fundos e Instrumentos Financeiros do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, código

FCE 3.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.028 - DISPENSAR , a pedido,

FLAVIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA da função de Diretora de Planejamento, Administração e

Logística do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, código

FCE 1.15.

Nº 1.029 - DESIGNAR

JULIA ZAPATA RACHID DAU, para exercer a função de Diretora de Planejamento, Administração

e Logística do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, código

FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.030 - EXONERAR

VICTOR PELLEGRINI MAMMANA do cargo de Secretário-Executivo Adjunto da Secretaria-

Executiva do Ministério do Trabalho e Emprego, código CCE 1.17.

18/08/2025, 08:29 PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-15-de-agosto-de-2025-648894931 1/2



RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/08/2025, 08:29 PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-15-de-agosto-de-2025-648894931 2/2


